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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o vlivu lokálního tisku na vytváření lokální identity, a to

na příkladu měsíčníku městské části Praha 17. Konkrétně tedy zkoumá, jakým způsobem a čím

konkrétně časopis Řepská sedmnáctka podporuje sounáležitost občanů, čtenářů tohoto

měsíčníku, s pražskou městskou částí Praha 17 Řepy. Práce analyzuje obsah časopisu Řepská

sedmnáctka v desetiletém období od dubna 2007 do prosince 2017. Analýza je kvantitativní

i kvalitativní, zabývá se rozsahem a obsahem jednotlivých rubrik a zkoumá, zda příspěvky

zdůrazňují pozitiva života v Řepích. Součástí práce je i zpracování dotazníkového šetření

uskutečněného mezi občany Řep, kteří jsou zároveň čtenáři časopisu Řepská sedmnáctka.

Dotazník mapuje mediální chování čtenářů a jejich názory na časopis. Cílem obsahové analýzy

i dotazníkového šetření je zjistit, zda časopis u svých čtenářů posiluje vědomí příslušnosti

k městské části Praha 17 a zda přispívá k budování pozitivního vztahu čtenářů k místu, kde žijí.

Závěry práce jsou komparací výsledků obsahové analýzy a dotazníkového šetření.

Annotation

This bachelor thesis deals with the influence of the local press on the creation of local

identity, on the example of the monthly magazine of the City District Prague 17. In particular,

the thesis examines how and specifically by what the magazine called Řepská 17 supports the

solidarity of citizens, readers of this monthly newspaper, with the City District Prague 17 Řepy.

The thesis analyzes the content of the Řepská 17 magazine during ten year period from April

2007 to December 2017. The analysis is both quantitative and qualitative, it deals with the scope

and content of individual sections and examines whether the articles highlight the positives of

life in Řepy. One part of the thesis is also the processing of a questionnaire survey which took

place among the citizens of Řepy, who are the readers of the Řepská 17 magazine, too. The

questionnaire describes the media behavior of readers and their opinions on the magazine. The

aim of both the content analysis and the questionnaire survey is to figure out whether the

magazine strengthens the knowledge of belonging its readers to the City District Prague 17 and

whether it participates in development of a positive relationship of the readers to the place

where they live.
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Úvod

Cílem této práce je zjistit, jak se lokální tisk podílí na vytváření lokální identity, a to na

příkladu měsíčníku městské části Praha 17 – Řepy. Konkrétně tedy budu zkoumat, jakým

způsobem a čím konkrétně časopis Řepská sedmnáctka podporuje sounáležitost občanů,

čtenářů tohoto periodika, s pražskou městskou částí Řepy.

Městskou částí Řepy je v této práci myšlen samosprávný územní celek Praha 17, dříve obec

Řepy, používám tedy označení městská část Praha 17 - Řepy, městská část Praha 17, Praha 17,

městská část Řepy nebo jen Řepy.

Zkoumaným periodikem je v této práci periodický tisk územního samosprávného celku

městské části Praha 17, který byl po celé sledované období vydáván pod názvem Řepská

sedmnáctka. Toto radniční periodikum budu pro účely této práce pokládat za lokální tisk, a to

i s vědomím, že z pohledu některých odborníků radniční tisk nesplňuje všechna kritéria

vymezující lokální tisk.1 Řepská sedmnáctka dle mého názoru splňuje tyto základní

charakteristiky lokálního periodika: formát a grafická úprava odpovídající časopisu, vychází

pravidelně 11x ročně, je distribuována na území městské části, má lokální tematické zaměření.

Motivací pro výběr městské části Řepy a časopisu Řepská sedmnáctka bylo mé dlouholeté

působení ve veřejném dění v této městské části a práce v redakční radě tohoto časopisu

prakticky po celé sledované období. Část poznatků a informací použitých v této práci je tak

z mých osobních zkušeností a z mého osobního archivu.

Sledovaným obdobím je časový úsek od dubna roku 2007, kdy periodikum poprvé vyšlo

jako plnobarevný časopis s názvem Řepská sedmnáctka, do prosince roku 2017, tedy do doby,

v níž byla zpracovávána tato bakalářská práce.

Pomocí analýzy obsahu časopisu ve sledovaném desetiletém období a zejména pak

dotazníkovým šetřením mezi čtenáři Řepské sedmnáctky chci v této práci potvrdit či vyvrátit

následující hypotézy:

– Měsíčník Řepská sedmnáctka u svých čtenářů podporuje a posiluje vědomí příslušnosti

k městské části Praha 17.

– Velká část článků v jednotlivých číslech přímo nebo alespoň okrajově podporuje lokální

1 WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka. Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009. Vyd. 1.
Brno: Masarykova univerzita, 2013. 339 s. Media. Str. 16 – 25. ISBN 978-80-210-6478-2.

4

identitu a zdůrazňuje pozitiva života v Řepích.

– Podstatnou část příspěvků v jednotlivých číslech tvoří informace o připravovaných

a uskutečněných akcích pořádaných pro místní občany.

– Články přímo zaměřené na Řepy vyhledávají více čtenáři, kteří na území Řep žijí déle.

– Ve zkoumaném období se zvýšila podpora sounáležitosti čtenářů s městskou částí Řepy.
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1 Územní celek a periodikum

1.1 Historie a současnost územního celku

Řepy mají bohatou historii, první písemná zmínka pochází již z roku 993, z historických

listin lze vyčíst, že Řepy pravděpodobně existovaly již při založení nedalekého Břevnovského

kláštera právě v roce 993. Další historické prameny pochází ze 13. století.2 Až do roku 1968 se

Řepy vyvíjely jako samostatná mimopražská obec, poté byly zákonem č. 111/1967 Sb.

připojeny k Praze. v 70. letech 20. století bylo rozhodnuto o výstavbě sídliště v Řepích, tato

výstavba pak probíhala zejména v 80. letech. Co pro Řepy výstavba sídliště znamenala lze

ilustrovat na počtu obyvatel, v roce 1980 měly Řepy 2 959 obyvatel a o 11 let později v roce

1991 dosáhl počet obyvatel 22 tisíc. Od roku 1994, kdy došlo k reorganizaci státní správy, jsou

Řepy samostatnou městskou částí hlavního města Prahy.3 K 1. 7. 2001 pak vznikl samostatný

správní obvod Praha 17 s plnou státní správou, na území obvodu se nacházejí samosprávné

celky Praha 17, tedy původní obec Řepy, a také Praha Zličín. K 31. 12. 2016 měly Řepy podle

Českého statistického úřadu 24 485 obyvatel.4 Rozlohou jsou Řepy šestou nejmenší městskou

částí.

Společenský a kulturní život v Řepích býval i v minulosti velmi pestrý. v období první

republiky zde byla čtyři divadla a kino. Působilo zde mnoho aktivních spolků, jako např. Orel,

Sokol, Skaut, Bratrstvo a v neposlední řadě dobrovolní hasiči, jejichž činnost je významná

i dnes. Významnou roli hraje a hrál v Řepích i sport, zejména fotbalový klub Slavoj Řepy, dnes

Sokol Řepy, má dlouhou historii.5 Úřad městské části Praha 17 dnes řepské kulturní,

společenské i sportovní tradice aktivně podporuje a pořádá i nové akce, které se postupně

stávají tradičními. Mezi nejvýznamnější pravidelné a velké akce patří Čarodějnice, Babí léto

nebo Svatomartinská pouť, všechny tyto akce jsou mezi obyvateli Řep populární a mají

vysokou návštěvnost.

2 HÁJEK, Jaroslav, SVOBODA, Jiří a BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Kniha o Řepích. Vyd. 1. Praha: Milpo
media, 2006. 239 s. Knihy o Praze. Str. 12. ISBN 80-87040-02-3.

3 ibid., str. 210 - 211.
4 Český statistický úřad, Veřejná databáze, Vše o území [cit./vid. 24. února 2018]. Dostupné z:

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-
uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__44__547174#

5 HÁJEK, Jaroslav, SVOBODA, Jiří a BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Kniha o Řepích. Vyd. 1. Praha: Milpo
media, 2006. 239 s. Knihy o Praze. Str. 107 - 137. ISBN 80-87040-02-3.
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1.2 Historie a současnost periodika

Dnešní časopis Řepská sedmnáctka začal vycházet v roce 1995 jako periodický tisk

územního samosprávného celku městské části Praha 17 pod názvem Řepy. Občanům byl

distribuován zdarma do poštovních schránek na území městské části.


[…]


12 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1

2014

1 0 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0

2 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

3 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

4 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

67

ročník číslo
Úvodní
strana

časopisu

Slovo
starostky

Rozhovor se
zastupitelem

nebo
vedoucím

odboru

Rozhovor
s osobností

Školy
informují

(Naše
školy)

Pro
řepské
seniory

Ze
sportu

Byli
jsme
při
tom

(Stalo
se)

Informujeme,
Co vás zajímá,

Životní
prostředí

Kalendář
akcí (Co se

chystá,
Pozvánky)

Pro
řepské

patrioty

5 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

6 1 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

7 + 8 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

9 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

10 0 0 - 0 1 1 1 1 0 0 0

11 0 - 0 - 1 1 1 1 0 0 0

12 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2015

1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

3 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

5 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

6 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

7 + 8 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

9 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

10 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

11 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

12 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2016

1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

3 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0

4 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

5 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

6 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

7 + 8 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

9 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

10 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

11 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

12 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2017

1 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

2 0 0 0 - 1 1 1 1 0 0 0

3 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

4 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0

5 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1

6 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0

7 + 8 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0

9 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

10 0 0 0 - 1 1 1 1 0 0 0
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ročník číslo
Úvodní
strana

časopisu

Slovo
starostky

Rozhovor se
zastupitelem

nebo
vedoucím

odboru

Rozhovor
s osobností

Školy
informují

(Naše
školy)

Pro
řepské
seniory

Ze
sportu

Byli
jsme
při
tom

(Stalo
se)

Informujeme,
Co vás zajímá,

Životní
prostředí

Kalendář
akcí (Co se

chystá,
Pozvánky)

Pro
řepské

patrioty

11 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

12 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0

výskyt příznaku 10 10 0 0 117 81 99 116 58 0 7

výskyt rubriky 118 115 86 94 117 88 103 116 118 117 105

69

Příloha č. 4

Vzor dotazníku
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Příloha č. 5

Informace o respondentech (grafy)

muž
134
36%

žena
227
62%

neuvedeno
7

2%

Graf 5.1 - Pohlaví respondentů

muž

žena

neuvedeno

do 25 let
62

17%

od 26 do 40 let
50

13%

od 41 do 55 let
170
46%

od 56 do 70 let
50

14%

více než 70 let
36

10%

Graf 5.2 - Věk respondentů

do 25 let
od 26 do 40 let
od 41 do 55 let
od 56 do 70 let
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střední s maturitou
195
53%

vysokoškolské
85

23%

vyučen/a
50

14%

základní
38

10%

Graf 5.3 - Vzdělání respondentů

střední s maturitou vysokoškolské vyučen/a základní

jiná možnost
65

18%

v panelovém domě
221
60%

v rodinném domě
82

22%

Graf 5.4 - Způsob bydlení

jiná možnost v panelovém domě v rodinném domě
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méně než 5 let
50

14%

více než 10 let a méně než 20
let

180
49%

více než 20 let
79

21%

více než 5 let a méně než 10 let
59

16%

Graf 5.5 - Délka bydlení v Řepích

méně než 5 let více než 10 let a méně než 20 let více než 20 let více než 5 let a méně než 10 let

dojíždím za prací mimo
Řepy
267
73%

jiná možnost, nepracuji
apod.

44
12%

pracuji v Řepích
57

15%

Graf 5.6 - Místo zaměstnání

dojíždím za prací mimo Řepy jiná možnost, nepracuji apod. pracuji v Řepích
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Graf 5.7 - Pobyt o víkendech

jinde v Řepích
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Příloha č. 6

Kódovací kniha

Kódovací kniha je pro svůj značný rozsah přiložena v souboru ve formátu PDF +

v souboru ve formátu XLS.

Příloha č. 7

Ukázkové číslo časopisu

Ukázkové číslo časopisu Řepská sedmnáctka z února 2016 je pro svůj značný rozsah

přiloženo v souboru ve formátu PDF.