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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přes počáteční hledání správného uchopení tématu se myslím diplomantce podařilo si jasně zformulovat

výzkumné cíle. Proto již teze byly nastavené tak, že nebylo v průběhu práce potřeba se od nich příliš odchylovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Martina se v teoretické části, nebo spíše úvodní části, věnuje problematice územních celků a nikoliv lokálního

tisku jako takového - nebo jen okrajově. Proto nemohu úplně posoudit relativní úplnost literatury, jistě na

studijním oboru regionalistika či veřejná správa by jí doporučili množství podpůrných textů. Zde jsme vzhledem

k rozsahu práce a bakalářskému stupni od tohoto kontextu upustili - tedy, pokud by Martina chtěla téma rozvíjet i

v magisterském studiu, už by se bez něj neobešla.

Výzkumný text, tedy ročníky lokálního periodika městské části Praha 17 Řepy, rozebrala velmi důkladně, a

využila jak kvantitativní, tak kvalitativní analýzu. Tím se podle mého "dopustila" velmi komplexního výsledku,

který může být inspirativní i pro jakékoliv další zadavatele či vydavatele podobných periodik.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

B

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na práci oceňují její soustředěnost a nerozbíhavost. Od začátku do konce jde po svém tématu, dbá na logičnost

výkladu, na podloženost tvrzení (viz přílohy - kódovací kniha, dotazníková šetření, grafy apod.) a v neposlední

řadě na čtivost.

Myslím, že jde jazykově i stylisticky nadprůměrný text, svědčící i o jisté "vypsanosti" autorky, nebo řekněme

zralosti.

Na přílohách kvituji i to, že obsahují i náhledy titulních stran periodika, tedy čtenář si může udělat přesnější

vlastní představu o zkoumaném materiálu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Velmi rád bych zvýznamnil fakt, že práce není rozhorem lokálního periodika jako takového, ale jen jednoho z

jeho aspektů - a to patrně druhého nejdůležitějšího: po informační hodnotě je tu právě role místního tisku v

budování a spoluvytváření pospolitosti, vztahu k místu, pěstování povědomí o geniu loci.

Toto by asi Martina zkoumat nemohla, kdyby a) sama v daném místě nějaký čas nežila a b) kdyby nebyla

insiderkou, která se na časopisu sama podílela.

Tyto roviny napomohly tomu, že jde podle mého o suverénní bakalářskou práci, která si vytyčila odpovídající

cíle, a ke kterým se dopracovala odpovídajícími metodami. Věřím, že si Martina osvojila jejich základy a k tomu

jí gratuluji. Zároveň rád vzpomínám na naše konzultace, které byly víceméně rozpravou rovnocenných partnerů.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Setkala jste se ve své praxi v řepském časopise s cenzurou? Resp. - považujete zásahy zastupitelstva do

jeho PR periodika za cenzuru?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!